
 

 

 
 

 

 

  

 

  

  

  

  

 

 

 

   

      

 Ano 4 – Nº. 121 – Publicação 20/08/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 

RESOLUÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº. 29/2020-CONSUNI/UFAL, de 11 de agosto de 2020 

 

AUTORIZA, “Ad referendum” A ASSINATURA DO TERMO 

DE CONTRATO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO 

ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO “PROGRAMA 

GRUPEQUI - UFAL”. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.005131/2020-14; 

CONSIDERANDO a aprovação Ad referendum do Conselho do Centro de Ciências Agrárias (Ceca/Ufal), localizado no 

Campus Fora de Sede Rio Largo, ao qual o Programa é vinculado; 

CONSIDERANDO os pareceres favoráveis da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (Propep/Ufal) e da Pró-reitoria 

de Gestão Institucional (Proginst/Ufal); 

CONSIDERANDO os termos do Programa de Apoio à UFAL para o Desenvolvimento das Ações Integradas para o Estado 

de Alagoas – Proufal/Fundepes; 

R E S O L V E “Ad Referendum” do CONSUNI: 

Art. 1º – Autorizar a assinatura do Termo de Contrato de Serviço Administrativo-Financeiro a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Alagoas e a Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa (Fundepes), 

destinado ao “PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO AO AGRONEGÓCIO CAVALO, BEM ESTAR ANIMAL E CLÍNICAS 

VETERINÁRIAS DE ALAGOAS, pertencente ao Grupo de Pesquisa e Extensão em Equídeos – GRUPEQUI /UFAL, 

objetivando a interação técnico-científica entre a Ufal e os setores produtivos públicos e privados para desenvolver e 

aplicar metodologias associadas à Equideocultura, Medicina Veterinária, Saúde Pública e áreas correlatas. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de Alagoas, em 11 de agosto de 2020. 

 

RESOLUÇÃO Nº. 30/2020-CONSUNI/UFAL, de 13 de agosto de 2020 

 

ABREVIA, “Ad referendum” O TEMPO DE DURAÇÃO DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FLORESTAL 

(BACHARELADO) DA ALUNA ANDREZA RAFAELLA 

CARNEIRO DA SILVA DOS SANTOS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012082/2020-30; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/98-Cepe/Ufal que estabelece normas para abreviar a duração de cursos de 

graduação para alunos que apresentem extraordinário aproveitamento de estudos; 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado do Curso de Engenharia Florestal do Campus Fora de Sede Rio Largo-AL, 

constante entre as fls. 31 e 35 e fls. 116 e 117 do referido processo; 

CONSIDERANDO o relatório da Banca Examinadora Especial constante entre as fls. 104 e 115 do referido processo; 

CONSIDERANDO o despacho da Pró-reitoria de Graduação (Prograd/Ufal), contante na fl. 119 do referido processo; 

CONSIDERANDO a apreciação e aprovação da Câmara Acadêmica do Consuni/Ufal, obtida por unanimidade de votos 

na sessão do dia 13 de agosto de 2020; 

R E S O L V E “Ad Referendum” do CONSUNI: 

Art. 1º – Abreviar o tempo de duração do Curso de Graduação em Engenharia Florestal (Bacharelado), da aluna 

ANDREZA RAFAELLA CARNEIRO DA SILVA DOS SANTOS, observadas as normas vigentes que regem a espécie. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de Alagoas, em 13 de agosto de 2020. 

 

PROF. JOSEALDO TONHOLO 

 

 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 757, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014434/2020-63, resolve: 

 Art. 1º Autorizar a cessão de REGINA CELIA SALES SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, matrícula 

SIAPE nº 1374540, sob o Regime Jurídico Único, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para o 

exercício da função de Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Graduação e Ensino Técnico, código GF 

- 0027, do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com art. 93, da Lei nº. 

8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 12.550/11, o art. 2º do Decreto 4.050/01 e o Regulamento Interno da EBSERH; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 18/08/2020, seção 2, pág. 19. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 768, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.012366/2020-27, resolve: 

Art. 1º Designar ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1476971, para exercer a função gratificada (código FG-03) de Assessor de Processos Seletivos do Núcleo 

Executivo de Processos Seletivos- NEPS/COPEVE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 20/08/2020, seção 2, pág. 21. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

 

 

 

 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 767, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.012366/2020-27, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade (FEAC) para o 

Núcleo Executivo de Processos Seletivos (NEPS/COPEVE). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 766, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.012366/2020-27, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 672/GR, de 9 de julho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 101, de 10 

de julho de 2020, que removeu da FEAC para NEPS/COPEVE e designou para Assessor de Processos Seletivos o 

servidor ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, Matricula Siape nº 1476971. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.010834/2020-

69, resolve: 

Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 282, de 12 de 

setembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 167, de 18/09/2019, que designou o Colegiado do Curso de 

Graduação em Engenharia de Agrimensura/CECA/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Regla Toujaguez La Rosa  Massahud (Coordenadora) / SIAPE 1976721 

Henrique Ravi Rocha de Carvalho Almeida / SIAPE 2570329 (Vice-coordenador) 

Rosilene Mendonça Nicacio / SIAPE 2337896 

Michelle Adelino Cerqueira / SIAPE 1069776 

Cícero Rita da Silva/ SIAPE 2656823 

DOCENTES SUPLENTES 

Jerusa Goes Aragão Santana / SIAPE 2146326 

Arthur Costa Falcão Tavares / SIAPE 1784833 

Luiz Tarcisio Gomes Martins / SIAPE 267531 

Rafaela Faciola Coelho de Souza Ferreira / SIAPE 2078546 

Fabiane da Silva Queiroz / SIAPE 1916534 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Renato Teixeira de Araujo Guimarães / SIAPE 1565173 

SUPLENTE: Lauristela da Silva Hermógenes / SIAPE 2183050 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Ana Beatriz Silva de Andrade / Matrícula 14113906 

SUPLENTE: Rayanne Gomes Fontes Batinga / Matrícula 16112524 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 1º de junho de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o período de 01/06/2020 a 27/06/2021. 
 

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.013758/2020-

79, resolve: 

Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 318, de 18 de 

outubro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 187, de 21/10/2019, que designou o Colegiado do Curso de 

Graduação em Teatro (Licenciatura)/Campus A.C. Simões/ ICHCA/UFAL, na forma a seguir: 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DOCENTES TITULARES: 

Lara Barbosa Couto / SIAPE 1044953 (Coordenadora) 

Ana Flavia de Andrade Ferraz / SIAPE 1752934 (Vice-Coordenadora) 

Ivanildo Lubarino Piccoli dos Santos / SIAPE 1979208 

Marcelo Gianini / SIAPE 1917419 

Washington Monteiro da Anunciação / SIAPE 1120016 

DOCENTES SUPLENTES 

Otávio Gomes Cabral Filho / SIAPE 3121284 

José Acioli da Silva Filho / SIAPE 4375122 

Ronaldo de Andrade Silva / SIAPE 1120116 

Telma Cesar Cavalcanti / SIAPE 21990920 

Francisco Rogers Cavalcante Ayres / SIAPE 1121087 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Celso Antonio de Melo Araújo / SIAPE 1121289 

SUPLENTE: Sonia Maria do Nascimento / SIAPE 1121040 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Alexsandre da Silva / Matrícula17111273 

SUPLENTE: Marya Eduarda Costa de Brito / Matrícula 17111314 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 09 de setembro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de setembro/2019 a setembro/2021. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012360/2020-

92, resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Educação Física (Licenciatura)/IEFE/A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Paulo Sérgio Bereoff / SIAPE 1889063 (Coordenador) 

Neiza de Lourdes Frederico Fumes / SIAPE 1121256 

Maria Elizabete de Andrade Silva / SIAPE 1121322 

José Jean de Oliveira Toscano / SIAPE 1332329 

Eriberto José Lessa de Moura / SIAPE 2535149 

Filipe Antônio de Barros Sousa / SIAPE 3138872 

Luiz Rodrigo Augustemak de Lima / SIAPE 1926612 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 02 de outubro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/10/2019 a 01/10//2021. 

 

PORTARIA Nº 137, DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012758/2020-

16, resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Engenharia Elétrica/CECA/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Alana Kelly Xavier Santos / SIAPE 1915094 (Coordenadora) 

Cícero Rita da Silva / SIAPE 2656823 

Gérsica Valesca Lima de Freitas / SIAPE 1040754 

Christian Kohler / SIAPE 3066903 

Jerusa Goes Aragão Santana / SIAPE 2146326 

Amanda Santana Peiter / SIAPE 1017947 

Márcio André Araújo Cavalcante / SIAPE 2544065 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 08 de julho de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 08/07/2020 a 07/07//2023. 

 

PORTARIA Nº 141, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.013886/2020-

18, resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Engenharia de Energia / CECA / UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Márcio André Araújo Cavalcante / SIAPE 2544065 (Coordenador) 

Alana Kelly Xavier Santos / SIAPE 1915094 

Amanda Santana Peiter / SIAPE 1017947 

Christian Kohler / SIAPE 3066903 

Fábio Farias Pereira / SIAPE 1189047 

Sandro Correia de Holanda / SIAPE 1313856 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 27 de julho de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o período de 27/07/2020 a 26/07/2023. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012536/2020-

93, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 15 de julho de 2020, Adriana Alvarenga Marques, Professora do Magistério Superior, 

SIAPE nº2533648, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Administração/FEAC/Campus A. C. 

Simões/UFAL, código FCC-01. 

Art. 2º Designar em caráter pró-tempore, Madson Bruno da Silva Monte, Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 1114479, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicada no D.O.U de 12/08/2020, seção 2, pág. 21. 

 

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.010834/2020-

69, resolve: 

Art. 1º Dispensar Michelle Adelino Cerqueira, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1069776, da 

função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura/CECA/UFAL. 

Art. 2º Designar Henrique Ravi Rocha de Carvalho Almeida, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2570329, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

DISPÕE SOBRE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PARA A 

MATRÍCULA DE DISCENTE INGRESSO POR REINTEGRAÇÃO 

EM CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS. 

 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

parágrafo 3º, do Artigo 16, do Regimento Geral da UFAL, e o Departamento de Registro de Controle Acadêmico, 

considerando a Resolução 65/2019-CONSUNI/UFAL, que dispõe sobre a forma de ocupação de vagas ociosas na 

Universidade Federal de Alagoas, e seguindo orientações do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI), 

 RESOLVEM: 

Art. 1º. Compete à Pró-Reitoria de Graduação prestar assessoramento aos cursos de graduação, e ao DRCA e CRCA 

competem direcionar os procedimentos técnicos-pedagógicos referentes à matrícula dos/as discentes aprovados/as 

em processo de reintegração. 

Art. 2º. Os/as discentes reintegrados/as receberão um novo número de matrícula gerado pelo NTI/DRCA/CRCA e 

deverão ser matriculados/as no mesmo curso/matriz de origem. 

Art. 3º. A migração de matriz apenas será admitida mediante avaliação da coordenação do curso justificada a 

inviabilidade de cumprimento da matriz na qual o/a discente estava vinculado, devido à dificuldade ou ausência de 

oferta das disciplinas pendentes ou cumprimento destas por vaga remanescente. 

Art. 4º. O Aproveitamento de Estudos das disciplinas cursadas com aprovação no curso de origem será integral 

independente do tempo que cursou a(s) disciplina(s). 

Art. 5º. O Aproveitamento de Estudos será cadastrado pelo DRCA/CRCA mediante o Mapa de Aproveitamento de 

Estudos indicado pela coordenação do curso no processo seletivo, o qual deverá ter expresso a matriz curricular de 

vínculo. 

Art. 6º. A matrícula acadêmica será realizada pela coordenação do curso no período de ajuste de matrícula no semestre 

de ingresso do/a discente e, posteriormente, poderá ser realizada pelo/a próprio/a discente, respeitando o Plano de 

Estudos elaborado pelo colegiado do curso, conforme calendário acadêmico e fluxo específico. 

Art. 7º. Ao/à discente reintegrado/a aplica-se a Resolução 25/2005 CEPE e demais normas acadêmicas, considerando 

a vida acadêmica atrelada ao novo número de matrícula. 

Art. 8º. Caberá ao colegiado do curso analisar a validade da carga horária flexível, do estágio e de outros componentes 

curriculares de prática, uma vez que o Aproveitamento de Estudos que a Resolução 65/2019-CONSUNI ampara é 

referente ao aproveitamento de disciplina e não de outros componentes curriculares. 

§ 1º - Para apreciação da carga horária flexível, o/a discente deverá abrir processo direcionado ao curso solicitando 

avaliação, anexando o histórico ou os certificados. 

§ 2º - Poderão ser apreciadas as horas flexíveis obtidas no interstício do período ingresso na matrícula anterior até o 

seu desligamento, tanto as que foram registradas no histórico como as que ainda que não tenham sido registradas, 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

respeitando o prazo definido de validade. Também poderão ser apresentadas horas flexíveis correspondente ao 

período do seu novo ingresso por reintegração. 

§ 3º - A carga horária flexível que for aprovada será registrada no histórico pela coordenação com base nas informações 

do histórico anterior ou dos certificados. 

§ 4º - Para apreciação do estágio ou de outro componente curricular de prática, o/a discente deverá abrir processo 

direcionado ao curso solicitando avaliação, anexando documentação pertinente. 

Art. 9º. Caberá ao colegiado do curso analisar a validade do TCC já aprovado na matrícula anterior, uma vez que o 

Aproveitamento de Estudos que a Resolução 65/19 CONSUNI ampara é referente ao aproveitamento de disciplina e 

não de outros componentes curriculares. 

Parágrafo único: Para apreciação, o/a discente deverá abrir processo direcionado ao curso solicitando avaliação e 

anexando documentação pertinente. 

Art. 10. Em exceção ao Artigo 2, o/a discente do Regime Anual, aprovado com pendência exclusiva do TCC, será 

mantido o número de matrícula anterior no Sistema Acadêmico Antigo. 

§ 1º - Será configurado pelo NTI a matrícula TCC no semestre letivo 2020.1. 

§ 2º - Ao defender o TCC, a coordenação enviará a Ata ao DRCA para inserção da nota do TCC e a integralização será 

realizada na matrícula de origem. 

Art. 11. Casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação e pelo DRCA. 

Art. 12. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

Pró-Reitoria de Graduação e Departamento de Registro de Controle Acadêmico da Universidade Federal de 

Alagoas/UFAL, em 30 de junho de 2020. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

Pró-Reitor de Graduação 

 

ROSANA SARITA DE ARAUJO 

Diretora do DRCA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 135, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.014005/2020-

06, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Música 

(Licenciatura)/ICHCA/Campus A. C. Simões/UFAL, designado pela Portaria nº 217/PROGRAD-2018, de 07/08/2018, 

publicado no Boletim de Pessoal nº 146, de 09/08/2018, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

  



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 154/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 06/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CHRISTEFANY RÉGIA BRAZ COSTA, siape 3186294. Lotação: EENF. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010850/2020-25. VIGÊNCIA: 

01.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE JUNHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 03/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 155/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 55/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): GERFESON MENDONÇA DOS SANTOS, siape 3125344. Lotação: IEFE. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010914/2020-43. VIGÊNCIA: 

02.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE JUNHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 72/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CHRISTIANE CAVALCANTE LEITE DE AMORIM, siape 3137043. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010865/2020-08. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 158/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 89/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): HUGO VALENÇA DE ARAÚJO, siape 3142672. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010859/2020-73. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JOÃO ALBERTO DE SOUZA NUNES, siape 3151318. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010860/2020-46. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 160/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 64/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LUIZ CARLOS LIMA VERAS, siape 3136198. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010866/2020-78. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 161/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 141/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): KLEBER JEAN LEITE DOS SANTOS, siape 2154549. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010861/2020-19. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 19.11.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 162/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 76/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LAIS NANCI PEREIRA NAVARRO, siape 1007868. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010969/2020-13. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 163/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 40/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): RAPHAELA COSTA FERREIRA, siape 3113257. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010974/2020-72. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 164/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 115/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CARLOS QUEIROZ DO NASCIMENTO, siape 3149225. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010970/2020-83. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 165/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 07/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): BARBARA LAURINDO SANTOS LOPES, siape 3085956. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011167/2020-02. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 24.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 166/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 101/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LUCAS RIBEIRO JERÔNIMO, siape 3148678. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011166/2020-29. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 167/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 137/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): FLORA ROCHA CARDOSO, siape 1567868. Lotação: ICHCA/FILOSOFIA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012319/2020-35. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 68/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JOSÉ LUCIANO VERÇOSA MARQUES, siape 3138323. Lotação: ICHCA/FILOSOFIA. OBJETO: Prorrogar 

o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012317/2020-89. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 169/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 32/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JOSÉ ADONAI PEREIRA SEIXAS, siape 2140983. Lotação: IM. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012306/2020-95. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 170/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 67/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ARTUR VIEIRA DA SILVA, siape 3135952. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012404/2020-68. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 

31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 171/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 143/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MARCOS ADILSON CORREIA DE SOUZA, siape 3069455. Lotação: FDA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011388/2020-49. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 19.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 172/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 35/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ALEXANDRE GUIMARÃES DUARTE, siape 3107037. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010416/2020-06. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 173/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 42/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, siape 2965821. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010421/2020-

65. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 174/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 37/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CASSIA ROBERTA PONTES SILVA, siape 3109013. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010419/2020-22. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 175/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ELIEL SANTANA FILHO, siape 3126194. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010422/2020-38. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 176/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 23/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JULIANA MARTINS LESSA MAIA, siape 3088091. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010423/2020-11. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 177/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 84/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): PRISCYLLA COSTA DANTAS, siape 3138522. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010425/2020-54. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 178/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 26/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WEDJA DE OLIVEIRA SILVA, siape 3091554. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010426/2020-27. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 23.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 179/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): SHEILA VALÉRIA ÁLVARES CARVALHO, siape 1586944. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar 

o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010427/2020-97. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 180/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 110/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): RAMON SALGUEIRO CRUZ, siape 3149188. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010429/2020-43. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 181/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): YONATHA MARQUES PEREIRA DE MELO, siape 3156817. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010431/2020-

86. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 190/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): DANIEL AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS, siape 3070402. Lotação: ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.012604/2020-03. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 23.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 

 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 191/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 52/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ERIKA FLÁVIA SOARES DA COSTA, siape 3124340. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA DOS 

ÍNDIOS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011761/2020-66. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 192/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): IMACULADA PEREIRA SOARES, siape 3128884. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011724/2020-

95. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 193/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JEFFERSON FERREIRA DA SILVA, siape 3151904. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010346/2020-

53. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 194/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 80/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LUANA CAVALCANTE COSTA FERRAZ, siape 3138608. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011721/2020-79. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

 

 

 

 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 195/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 06/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LUCIANO HENRIQUE DA SILVA AMORIM, siape 3085623. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011396/2020-27. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 20.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 196/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 54/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MONIQUE MARIA RODRIGUES DA SILVA, siape 3124312. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA 

DOS ÍNDIOS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011762/2020-39. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 197/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 135/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): THIAGO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, siape 3152463. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.010578/2020-94. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 198/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 111/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WILZACLER ROSA E SILVA PINHEIRO, siape 3017862. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011394/2020-

81. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

 

 

 

 



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 199/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 44/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): HUMBERTO BARBOSA FERREIRA JÚNIOR, siape 3120051. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.010574/2020-08. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 200/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 69/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): VALBER GREGORY BARBOSA COSTA BEZERRA SANTOS, siape 3146915. Lotação: CAMPUS 

ARAPIRACA/PENEDO. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.010840/2020-04. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 04/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): VICTOR FERNANDO CAMARA VIANA, siape 3087159. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.010581/2020-13. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 202/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 108/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): DAYVSON CARLOS BATISTA DE ALMEIDA, siape 3150059. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO 

GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011486/2020-22. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

 

 

 

 



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 203/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 59/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): FLÁVIO MARCILIO MAIA E SILVA JUNIOR, siape 3129713. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA 

DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.012059/2020-71. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 27/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA, siape 3096933. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.012055/2020-82. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 205/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 119/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): KLÍVIA FEITOSA RÊGO, siape 3153961. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011896/2020-

10. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 208/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 97/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WILLIANNY SANTOS AIRES, siape 3145126. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.011617/2020-74. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

 

 

 

 



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 209/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 16/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LARISSA MARIA SILVA ARAÚJO, siape 3088558. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009622/2020-

07. VIGÊNCIA: 18.06.2020 a 30.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 210/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA, siape 3157499. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012405/2020-41. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 211/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): VALTUIR BARBOSA FÉLIX, siape 1238010. Lotação: FOUFAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012465/2020-70. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 212/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 147/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): FELIPE HENRIQUE MONTEIRO OLIVEIRA, siape 3157507. Lotação: ICHCA/TEATRO. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012323/2020-

24. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 24.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

 

 

 

 



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 214/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 77/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ANDREY FERREIRA DA SILVA, siape 3138369. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA(SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011722/2020-

52. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 29.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 215/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LORENNA KAROLLY SANTOS DA SILVA, siape 3108207. Lotação: ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.013170/2020-47. VIGÊNCIA: 01.07.2020 a 11.10.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 216/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 43/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ANA CAROLINA BARROS DE FREITAS, siape 3119438. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012980/2020-36. 

VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 75. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 228/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MYKAELLA ANDRADE DE ARAÚJO, siape 3148673. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013162/2020-69. VIGÊNCIA: 

24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

 

 

 

 



25 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 229/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LIVIA ANDRESSA SILVA DO CARMO, siape 3152035. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012813/2020-

83. VIGÊNCIA: 19.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 230/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): DIOGO PORPINO CORDEIRO BATISTA, siape 3105291. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.012812/2020-13. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 231/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 83/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): SANDRAELANE KESS DA SILVA FERRO, siape 1198176. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.012975/2020-74. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 232/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 154/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): RAFAELA LIRA MENDES COSTA, siape 3076301. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011719/2020-

36. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 19.08.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

 

 

 

 



26 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 121 – de 20 de Agosto de 2020 - Publicação em: 20 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 233/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 38/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): RAFAEL AYRES MONTENEGRO, siape 2841377. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009783/2020-

25. VIGÊNCIA: 03.04.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 234/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 94/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MARIA LUANNA DA SILVA LEITE, siape 3143765. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato temporário de técnico(a) especializado(a) em Libras, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.012370/2020-16. VIGÊNCIA: 12.08.2020 a 11.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 235/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 93/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): EDLENE DOS SANTOS SILVA, siape 3144356. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. 

OBJETO: Prorrogar o contrato temporário de técnico(a) especializado(a) em Libras, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.012062/2020-87. VIGÊNCIA: 12.08.2020 a 11.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JULHO 

DE 2020. 

*Publicado no DOU de 12/08/2020, seção 3, pág. 76. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 


